



NACRT

Srednjoročni plan rada Instituta za intelektualno vlasništvo Bosne i Hercegovine 2027. – 2029.

srpanj, 2027. godine

Sadržaj

Poglavlje 1: Strateški okvir	3
1.2. Mandat institucije.....	3
Poglavlje 2: Vizija i misija	4
2.1. Vizija	4
2.2. Misija	4
Poglavlje 3: Sudionici i parametri	4
Poglavlje 4: Temeljna programska opredjeljenja	5
Poglavlje 5: Resursi i kapaciteti potrebni za postizanje ciljeva	5
Poglavlje 6: Okvir za praćenje i provođenje plana i evaluacija rezultata	6
Tabela: Pregled mjera i povezanih elemenata preuzetih iz SPRVM, odnosno relevantnih... strateških dokumenata	7
Tabela: Planirane programske aktivnosti i projekti za koje su osigurana sredstva	8

Na temelju članka 23. Zakona o ministarstvima i drugim tijelima uprave Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, br. 5/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06, 88/07, 35/09, 59/09, 103/09, 87/12, 6/13, 19/16 i 83/17) i članka 7. Odluke o postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvješćivanja u institucijama Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj 48/24), ravnatelj Instituta za intelektualno vlasništvo Bosne i Hercegovine donosi

SREDNJOROČNI PLAN RADA INSTITUTA ZA INTELEKTUALNO VLASNIŠTVO BOSNE I HERCEGOVINE ZA PERIOD 2027. – 2029. GODINE

Poglavlje 1: Stateški okvir

Odluka o postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvješćivanja u institucijama Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj: 48/24) predstavlja planski temelj za kvalitetno upravljanje razvojem sukladno nadležnostima Vijeća ministara Bosne i Hercegovine i institucija Bosne i Hercegovine. Srednjoročni plan rada temelji se na Srednjoročnom programu rada Vijeća ministara Bosne i Hercegovine za period 2027. do 2029. godine i Strateškim okvirom za Bosnu i Hercegovinu do 2030. godine.

Temeljem Strateškog okvira za Bosnu i Hercegovinu i Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara Bosne i Hercegovine za period 2027. do 2029. godine mandat Instituta za intelektualno vlasništvo Bosne i Hercegovine doprinosi ostvarenju Strateškog cilja:

- Osigurati pametan i održiv ekonomski razvoj

Da bi se osigurao održiv i pametan ekonomski razvoj neophodno je uspostaviti okruženje za razvoj poduzetništva i inovacija.

Prioritet navedenog Strateškog cilja sastoji se od Poticajnog okruženja za razvoj a realizaciji tog prioriteta Institut doprinosi putem svog cilja koji namjerava postići kroz realizaciju svog programa. Definiran je sljedeći cilj za realizaciju programa Instituta:

- Unaprijediti sustava zaštite prava intelektualnog vlasništva u Bosni i Hercegovini

1.2. Mandat institucije

Mandat Instituta za intelektualno vlasništvo BiH određen je člankom 7. Zakona o osnivanju Instituta za intelektualno vlasništvo Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj: 43/16).

Institut za intelektualno vlasništvo BiH je nadležan za obavljanje stručnih i upravnih postupaka u području intelektualnog vlasništva i to za:

➤ Područje zaštite industrijskog vlasništva:

- upravni postupci za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva (patent, žig, industrijski dizajn, zemljopisna oznaka i topografija integriranih krugova),
- vođenje registara za prava industrijskog vlasništva i registra zastupnika,
- provođenje ispita za zastupnike za industrijsko vlasništvo,

- administriranje radom Povjerenstva za žalbe koje u drugostupanjskom upravnom postupku rješava povodom žalbi protiv odluka Instituta o pravima industrijskog vlasništva.
- *Područje autorskog i srodnih prava:*
 - upravni i stručni poslovi koji se odnose na prava autora na djelima iz područja književnosti, znanosti, umjetnosti, prava izvođača, prava proizvođača fonograma, prava organizacija za radiodifuziju, prava proizvođača videograma i baza podataka,
 - upravni postupci po zahtjevu za dodjelu dozvole za kolektivno ostvarivanje autorskog i srodnih prava,
 - nadzor nad radom organizacija za kolektivno ostvarivanje autorskog i srodnih prava.
- *Područje zaštite intelektualnog vlasništva:*
 - informacijsko-dokumentacijski poslovi sukladno standardima predloženim od Svjetske organizacije za intelektualno vlasništvo (WIPO) i sa odredbama zakona i provedbenih propisa kojima se uređuje područje intelektualnog vlasništva,
 - priprema osnova za potpisivanje bilateralnih i multilateralnih konvencija, sporazuma, aranžmana, prijedloga zakona i propisa za provedbu zakona iz područja intelektualnog vlasništva,
 - poslovi u cilju ostvarivanja međunarodne suradnje sa institucijama drugih država i međunarodnim organizacijama u području intelektualnog vlasništva,
 - publicistička djelatnost u području intelektualnog vlasništva,
 - drugi upravni i stručni poslovi u okviru svoje nadležnosti, sukladno aktima državnih organa.

Poglavlje 2: Vizija i misija

2.1. Vizija

Vizija Instituta za intelektualno vlasništvo BiH je efikasan sustav zaštite i provedba prava intelektualnog vlasništva u Bosni i Hercegovini, povećanje efikasnosti i kvaliteta rada Instituta i efikasnije participiranje u sustavu provedbe prava intelektualnog vlasništva.

2.2. Misija

Misija Instituta za intelektualno vlasništvo BiH je provođenje upravnog postupaka za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva, izdavanje dozvole za rad kolektivnih organizacija uključujući i nadzor njihovog rada i suradnja sa institucijama u pogledu provedbe prava intelektualnog vlasništva, radi uspostavljanja efikasnog sustava zaštite prava i intelektualnog vlasništva u BiH. Praćenje međunarodnih propisa i predlaganje nacionalnih propisa iz intelektualnog vlasništva, održavanje operative suradnje sa međunarodnim organizacijama, intenziviranje suradnje sa privredom, participiranje u aktivnostima na podizanju svijesti o društvenom značaju intelektualnog vlasništva i njegove pravne zaštite, razvijanje i unapređivanje informacijskog sustava za prava industrijskog vlasništva u cilju uvođenja modernih platformi za elektroničko vođenje postupaka, dostupnost registara (baza podataka) na internetu, ispunjenje uvjeta za punopravno članstvo BiH u EPO, intenziviranje suradnje sa nacionalnim zavodima u području intelektualnog vlasništva.

Poglavlje 3: Sudionici i parametri

Institut za intelektualno vlasništvo BiH ostvaruje kontinuiranu suradnju i komunikaciju u području svog djelovanja sa institucijama BiH, entitetskim ministarstvima i drugim tijelima BiH, kao i sa međunarodnim organizacijama i tijelima iz područja intelektualnog vlasništva, prvenstveno sa Svjetskom organizacijom za intelektualno vlasništvo (WIPO), Europskom patentnom organizacijom (EPO) i Uredom za intelektualno vlasništvo Europske unije (EUIPO).

Poglavlje 4: Temeljna programska opredjeljenja

U svrhu realizacije Strateškog cilja definiran je jedan program sa dvije programske aktivnosti.

Program: **Intelektualno vlasništvo u BiH**

Programska aktivnost 1: Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva

Programska aktivnosti 2: Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija

Poglavlje 5: Resursi i kapaciteti potrebni za postizanje ciljeva

5.1. Resursi

Za realizaciju Strateškog cilja koji je razrađen kroz dva projekta za period 2027. – 2029. planirano je 8.525.832 KM.

Za 2027. godinu planirano je ukupno 2.892.868 KM.

Za 2028. godinu planirano je ukupno 2.825.037 KM.

Za 2029. godinu planirano je ukupno 2.807.927 KM.

Institut sudjeluje u prihodu Proračuna institucija BiH sa sredstvima koje ostvari naplatom administrativnih pristojbi i posebnih troškova postupka, suglasno Odluci o posebnim troškovima postupka za stjecanje, održavanje i promet prava industrijskog vlasništva ("Službeni glasnik BiH", broj 109/10) i Odluci o izmjenama Tarife administrativnih taksa ("Službeni glasnik BiH", broj 15/14) i provedbom postupaka temeljem Madridskog aranžmana o međunarodnom registriranju žigova i Protokola u svezi sa Madridskim aranžmanom, Haškog sporazuma u svezi sa međunarodnim registriranjem industrijskog dizajna (Ženevski akt 1999) i Sporazuma o suradnji i proširenju sa EPO.

5.2. Jačanje organizacijskih kapaciteta potrebnih za izvršenje plana

Pravilnikom o unutarnjem ustrojstvu u Institutu za intelektualno vlasništvo BiH sistematizirano je 84 radnih mjesta u pet sektora, a zaključno sa 31.12.2025. godine zaposleno je 44 osobe.

Institucija/organizacijska jedinica	Broj sistematiziranih radnih mjesta	Broj popunjenih radnih mjesta	Procenat
Institut za intelektualno vlasništvo BiH	84	44	52,38%
Ured ravnatelja i zamjenika ravnatelja	2	2	100%
Sektor za patente	24	10	41,66%
Sektor za znakove razlikovanja	20	10	50%
Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva	21	12	57,14%
Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove	9	5	55,55%
Sektor za proračun, financijske i računovodstveno-materijalne poslove	8	5	62,50%

Svoju djelatnost Institut za intelektualno vlasništvo BiH obavlja na tri lokacije u Mostaru, gdje se nalazi sjedište i u dvije ispostave u Sarajevu u Banja Luci.

Organizacijska struktura se sastoji od ureda ravnatelja i zamjenika ravnatelja i pet sektora:

- Sektor za patente
- Sektor za znakove razlikovanja
- Sektor za razvoj sustava intelektualnog vlasništva
- Sektor za opće, pravne i kadrovske poslove
- Sektor za proračun, financijske i računovodstveno-materijalne poslove
-

Poglavlje 6: Okvir za praćenje provođenja plana i evaluacija rezultata

6.1. Definiranje ključnih pokazatelja

Za mjerenje stupnja realizacije ciljeva Institut je definirao sljedeći pokazatelj uspjeha za srednjoročni cilj:

- Postignut napredak u vezi usuglašenosti sustava zaštite i provedbe prava intelektualnog vlasništva sa standardima međunarodnih organizacija u području intelektualnog vlasništva (WIPO, EPO, EUIPO) i standardima EU.

Pokazatelj uspjeha: Postupanje u postupcima zaštite intelektualnog vlasništva u skladu sa standardima i praksom WIPO, EPO, EUIPO i postupanje po zahtjevima u skladu sa rokovima predviđenim zakonom i pravilnikom

6.2. Metode za prikupljanje informacija o pokazateljima

Srednjoročni plan rada se realizira putem godišnjih programa rada i pokazatelj rezultata prikuplja se kroz odluke u postupcima zaštite prava na žig, patent, industrijski dizajn, zemljopisne oznake, kao i broj riješenih predmeta Povjerenstva za žalbe Instituta u sklopu programske aktivnosti - 1 Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva, kao i kroz odluke u postupcima zaštite autorskog prava i srodnih prava koji se sastoje od upravnih postupka vezanih za dozvole kolektivnim organizacijama za zaštitu autorskog prava i srodnih prava, provođenje nadzora na radom kolektivnih organizacija za autorsko pravo i srodnih prava i postupaka deponiranja autorskih djela i predmeta srodnih prava u sklopu programske aktivnosti – 2 Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija.

6.3. Temeljni zaključci prethodnog Izvješća o provedbi plana rada

Sukladno važećim zakonima iz područja intelektualnog vlasništva u 2025. godini pokrenuti su i okončani upravni postupci za priznanje prava industrijskog vlasništva (prava na *žig, patent, industrijski dizajn, oznaku zemljopisnog podrijetla/imena podrijetla*), pripremljene su odgovarajuće isprave o pravima industrijskog vlasništva, procesuirani su zahtjevi za priznanje prava na žig na temelju Madridskog aranžmana i Protokola uz Madridski aranžman o međunarodnom registriranju žigova, procesuirani su zahtjevi za priznanje industrijskog dizajna na temelju Haškog sporazuma o međunarodnom registriranju industrijskog dizajna (*Ženevski akt 1999*), objavljeni podaci o prijavama i priznatim pravima u „Službenom glasilu Instituta“, okončani postupci po zahtjevima za evidentiranje i deponiranje autorskih djela i predmeta srodnih prava, izvršen nadzor nad šest kolektivnih organizacije za autorsko pravo i srodna prava, pokrenuti postupci po zahtjevima za izdavanje dozvola kolektivnim organizacijama za autorsko pravo i srodna prava.

U 2025. godini u parlamentarnu proceduru dostavljeni su sljedeći zakoni: Prijedlog Zakona o patentu, Prijedlog Zakona o zaštiti topografije poluvodičkih proizvoda, Prijedlog Zakona o zaštiti poslovne tajne kao prava intelektualnog vlasništva, Prijedlog Zakona o žigu, Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o industrijskom dizajnu i Prijedlog Zakona o zastupanju području prava industrijskog vlasništva. Nacrt Zakona o zaštiti oznaka zemljopisnog podrijetla dostavljen je Vijeću ministara na razmatranje i usvajanje.

U listopadu 2024. godine Administrativno vijeće Europske patentne organizacije (EPO) uputilo je poziv Bosni i Hercegovini da pristupi Europskoj patentnoj konvenciji (EPC), odnosno u punopravno članstvo EPO-a, jedne od pet najvećih patentnih organizacija u svijetu. U 2025. godini započete su aktivnosti prikupljanja mišljenja od nadležnih organa Bosne i Hercegovine.

U skladu sa potpisanim Memorandumima o saradnji sa Pravnim fakultetom Univerziteta u Sarajevu, te Pravnim fakultetom Univerziteta u Istočnom Sarajevu, Institut je realizirao stručne prakse, kojima se studentima omogućava praktični i stručni rad tijekom studija, te razvijanje i usvajanje praktičnih aspekata rada u Institutu u domeni prava intelektualnog vlasništva.

Broj:

Datum:

ravnatelj
Josip Merdžo

Obrazac 1: PREGLED MJERA I VEZA SA STRATEŠKIM OKVIROM														
Tablica 1. Pregled mjera i povezanih elemenata preuzetih iz SPRVM, odnosno relevantnih strateških dokumenata														
R.b	Strateški cilj:	OSIGURATI PAMETAN I ODRŽIV EKONOMSKI RAZVOJ												
R.b.	Prioritet:	POTICAJNO OKRUŽENJE ZA RAZVOJ												
R.b.	MJERA	Veza sa strateškim dokumentom	Pokazatelj (jedinica mjere)	Početna vrijednost pokazatelja (n)	Ciljane vrijednosti pokazatelja			Programska aktivnost/projekt u okviru koje se planiraju sredstva za provedbu mjere / kandidirani projekt **	Izvor financiranja za provedbu mjere ukupno za razdoblje od n+1 do n+3 (označiti izvor bez kvantifikacije)					
					n+1	n+2	n+3		Proračun	Kredit	Donacija / grant	Ostali izvori	n/a***	
1.1.1.	Provoditi financijsko upravljanje i kontrolu (FUK) na sustavan način	Strategija za borbu protiv korupcije i Akcijski plan 2024.-2028	Broj aktivnosti	5	5	5	5	Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva	X					
								Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija	X					
1.1.2.	Jačanje kapaciteta institucija	Strategija za borbu protiv korupcije i Akcijski plan 2024.-2028	Postotak popunjenosti	50%	60%	63%	65%	Provedba propisa za stjecanje, održavanje, promet i prestanak prava industrijskog vlasništva	X					
								Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija	X					

Obrazac 2: PREGLED PROGRAMA, PROGRAMSKIH AKTIVNOSTI, PROJEKATA I PLANIRANIH AKATA

Tablica 1. Planirane programske aktivnosti i projekti za koje su osigurana sredstva

NAZIV PROGRAMA:		INTELEKTUALNO VLASNIŠTVO U BiH													
CILJ PROGRAMA:		Unaprjeđenje sustava zaštite prava intelektualnog vlasništva u Bosni i Hercegovini													
R.b.	Pokazatelj ishoda (jedinica mjere)	Početna vrijednost (n)	Ciljana vrijednost												
			n+1	n+2	n+3										
1	Broj odluka u postupcima koje se vode pred Institutom	14.100	14.100	14.100	14.100										
	...														
R.b.	PROGRAMSKA AKTIVNOST/PROJEKT (šifra projekta u PIMIS-u)	Pokazatelj rezultata (jedinica mjere)	Početna vrijednost (n)	Ciljana vrijednost			Procjena troškova				Izvori financiranja				
				n+1	n+2	n+3	n+1	n+2	n+3	Ukupno za PA/projekt	Proračun	Kredit	Donacija/ grant	Ostali izvori	Ukupno za PA/projekt
1.	Provedba propisa za stjecanje, održavanje, prometi i prestanak prava industrijskog vlasništva	Broj odluka	14.000	14.000	14.000	14.000	2.670.077	2.601.555	2.585.136	7.856.768	7.856.768				7.856.768
2.	Provedba propisa u oblasti autorskog i srodnih prava, njihovog kolektivnog ostvarivanja i kontrola nad radom kolektivnih organizacija	Broj odluka	100	100	100	100	222.791	223.482	222.791	669.064	669.064				669.064

Tablica 2. Planirani projekti za koje nisu osigurana sredstva

PROGRAM	KANDIDIRANI PROJEKT (šifra projekta u PIMIS-u)	Planirani početak projekta	Ukupna procijenjena vrijednost
Program 1	Pr 3 (IBIH-XX-3)		
	...		
	Pr m (IBIH-XX-m)		
UKUPNO ZA PROGRAM 1:			0
Program n	...		
UKUPNO ZA PROGRAM n:			0
UKUPNO :			0

Tablica 3. Plan pripreme akata

1. Zakoni/podzakonski akti koji se dostavljaju Vijeću ministara BiH

R.b.	Naziv zakona / podzakonskog akta	Organizaciona jedinica(e) odgovorna(e) za pripremu	Institucija odgovorna za upućivanje prijedloga Vijeću ministara BiH	Usklađenost sa pravnim naslijeđem EU (DA ili NE)	Planirani rok za pripremu

2. Podzakonski akti koje donosi rukovoditelj institucije BiH

R.b.	Naziv podzakonskog akta	Organizaciona jedinica(e) odgovorna(e) za pripremu	Usklađenost sa pravnim naslijeđem EU (DA ili NE)	Planirani rok za donošenje

3. Strateški dokumenti

R.b.	Naziv strateškog dokumenta	Organizaciona jedinica(e) odgovorna(e) za pripremu	Institucija odgovorna za upućivanje prijedloga Vijeću ministara BiH	Planirani rok za pripremu

4. Međunarodni ugovori, sporazumi ili konvencije

R.b.	Naziv međunarodnog ugovora, sporazuma ili konvencije	Organizaciona jedinica(e) odgovorna(e) za pripremu/pokretanje inicijative	Institucija odgovorna za upućivanje prijedloga Vijeću ministara BiH i Predsjedništvu BiH	Planirani rok za pripremu/pokretanje inicijative